[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕБУЗУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 18 » июля 2013 г.                                                                                                                 № 36
с. Нижние Бузули

Об утверждении плана противодействия коррупции в администрации Нижнебузулинского сельсовета на 2013 – 2014 годы
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 13.03.2012 № 297 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции» и в соответствии с распоряжением губернатора Амурской области от 30.05.2012 № 111-р «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Амурской области на 2012 - 2013 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции  в администрации Нижнебузулинского сельсовета на 2013 - 2014 годы.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                               А.А. Сиваев
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

Нижнебузулинского сельсовета

от «18» 07 2013 г. № 36
ПЛАН

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

В АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕБУЗУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2013 - 2014 ГОДЫ

	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-правовые меры по формированию механизма противодействия  коррупции

	1.1.
	Анализ результатов работы администрации Нижнебузулинского сельсовета по реализации мер, направленных на противодействие коррупции на территории сельского поселения, в свете Национального плана противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации 13 марта 2012 г. № 297
	Каждое полугодие
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	1.2.
	Взаимодействие с территориальными  органами федеральных органов исполнительной власти и органами государственной власти области, органами местного самоуправления поселений района в сфере противодействия коррупции
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	1.3.
	Совершенствование работы по рассмотрению обращений граждан на действия (бездействие) органов местного самоуправления района и поселений
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	1.4.
	Использование сети Интернет для информирования общественности о деятельности администрации Нижнебузулинского сельсовета
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	1.5.
	Рассмотрение на заседаниях комиссии по противодействию коррупции при администрации Нижнебузулинского сельсовета сведений о состоянии антикоррупционной работы и ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции, а также о принимаемых мерах по совершенствованию борьбы с коррупцией
	Ежеквартально
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	2. Оптимизация функций органов местного самоуправления района

	2.1.
	Организация деятельности органов местного самоуправления по переходу на межведомственное информационное взаимодействие при предоставлении государственных и муниципальных услуг
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	2.2 .
	Формирование и ведение реестра муниципальных услуг (функций)
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	3. Проведение экспертизы правовых актов, договоров (соглашений), заключенных  Администрацией района, и их проектов с целью выявления в них положений,  способствующих проявлению коррупции

	3.1.
	Изучение практики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, договоров (соглашений) в других муниципальных образованиях и возможности их применения на территории муниципального образования
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	3.2.
	Проведение правовой экспертизы действующих нормативных правовых актов Нижнебузулинского сельсовета на предмет их коррупциогенности
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	3.3.
	Проведение правовой экспертизы принимаемых правовых актов Нижнебузулинского сельсовета на предмет их коррупциогенности
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	4. Противодействие коррупции в рамках реализации законодательства о муниципальной службе

	4.1.
	Формирование кадрового резерва Нижнебузулинского сельсовета, а также обеспечение его эффективного использования
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	4.2.
	Проведение в установленном законодательством порядке проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению по мере поступления информации, являющейся основанием для проведения проверок
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	4.3.
	Проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов по мере поступления информации, являющейся основанием для проведения заседаний комиссии
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	4.4.
	Доведение до лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	5. Совершенствование организации деятельности по размещению муниципальных заказов

	5.1.
	Контроль над размещением муниципальных заказов. Экспертиза цен продукции, закупаемой на открытых торгах для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений. Ведение реестра муниципальных закупок
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	5.2.
	Реализация процедур аукционных торгов, в том числе в электронной форме в режиме реального времени
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	5.3.
	Проведение в установленном порядке обязательной антикоррупционной экспертизы документов, связанных с размещением муниципальных заказов
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	6. Совершенствование контрольной деятельности в системе мер по противодействию коррупции

	6.1.
	Анализ хода реализации программы развития малого и среднего предпринимательства в целях обеспечения равного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к получению поддержки, устранения административных барьеров
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	7. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	7.1.
	Организация и проведение «круглых столов», «прямых линий» для информирования предпринимателей и общественности о ходе реализации мер по противодействию коррупции, формирование антикоррупционного поведения среди субъектов предпринимательской деятельности с участием руководителей органов местного самоуправления и общественных объединений
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	7.2.
	Публикация статей, организация репортажей в печатных и электронных средствах массовой информации по вопросам противодействия коррупции
	Постоянно
	администрация Нижнебузулинского сельсовета

	7.3.
	Разработка мероприятий по повышению правовой грамотности среди обучающихся, их родителей, педагогов
	Постоянно
	образовательное учреждение

	7.4.
	Проведение среди сотрудников общеобразовательных учреждений конкурса учебно - методических работ по теме «Противодействие коррупции через образование» и среди учащихся общеобразовательных учреждений  конкурса стенных газет «Молодежь против коррупции»
	Постоянно
	Отдел по управлению образованием администрации района